ABSTRACT

Islamic education was crucial in fostering a robust Islamic culture during the Khulafaur
Rashidin era (11-40 AH/632-661 AD). The caliphs, including Abu Bakr Ash-Shiddiq, Umar bin
Khattab, Uthman bin Affan, and Ali bin Abi Talib, continued the Prophet's purpose of spreading
Islam, strengthening faith, and building a just and civilized society.

The
current state of Islamic education demonstrates that the integration of religious principles and
scientific knowledge may cultivate persons with robust moral character and exceptional abilities.

Keywords: Khulafaur Rashidin, Islamic Education, Character Development

ABSTRAK

Pendidikan Islam sangat penting untuk membangun peradaban Islam yang kokoh
pada masa Khulafaur Rasyidin (11-40 H / 632-661 M). Para khalifah, termasuk Abu Bakar Ash-
Shiddiq, Umar bin Khattab, Utsman bin Affan, dan Ali bin Abi Thalib, melanjutkan tugas
Rasulullah saw untuk menyebarkan agama Islam, memperkuat iman, dan membangun
masyarakat yang adil dan beradab.

Kebijakan pendidikan Rasulullah saw adalah cerminan dari bagaimana
pendidikan harus dijalankan. Beliau tidak hanya fokus pada penyebaran pengetahuan,
tetapi juga pembentukan karakter. Hal tersebut menunjukkan bahwa pendidikan
adalah alat penting dalam pembentukan peradaban yang beradab.

Pendidikan Islam Pada Masa Khulafaur Rasyidin (11-40 H : 632-661 M)

Setelah Rasulullah saw meninggal pada tahun 11 H (632 M), para khalifah—
Abu Bakar Ash-Shiddiq, Umar bin Khattab, Utsman bin Affan, dan Ali bin Abi Thalib—
memimpin pemerintahan Islam. Periode kejayaan awal Islam disebut sebagai masa
ekspansi dan kesulitan (Suyuti, 1995).

Pada masa Khulafaur Rasyidin dan masa-masa selanjutnya, tulis baca
digunakan dalam komunikasi ilmiah dan berbagai buku ilmu pengetahuan.

Di ibu kota khilafah, Makkah, dan Madinah, serta di banyak negara
lain yang telah dikuasai oleh orang Islam, pendidikan Islam masih mengadopsi
Alquran dan Sunnah. Berikut ini adalah ringkasan pendidikan Islam di masa khulafaur
rasyidin: (Rosenthal, 2007)

1. Masa Khalifah Abu Bakar as-Siddiq (11-13 H : 632-634 M)

Setelah Nabi wafat, sebagai pemimpin umat Islam adalah Khalifah Abu Bakar
as-Siddiq. Khalifah adalah pemimpin yang diangkat setelah Nabi wafat, untuk
menggantikan Nabi dan melanjutkan tugas-tugas sebagai pemimpin agama dan
pemerintahan.

Selanjutnya pemerintahan khalifah Abu Bakar As-Shiddiq, pada masa
ini pendidikan hanya bersifat meneruskan seperti yang terjadi di zaman Rasulullah
saw, yakni hanya difokuskan pada ajaran tentang tauhid, membaca Alquran dan
pokok-pokok ajaran Islam lainnya. Pengajaran dilakukan di kuttab dan masjid-masjid
(Zuhairini, 1995)

2. Masa Khalifah Umar bin Khatab (13-23 H: 634-644 M)

Umar bin Khatab diangkat menjadi khalifah atas rekomendasi Abu Bakar. Hal
ini ia lakukan untuk mencegah terjadinya perpecahan di kalangan umat Islam. Pada
masa Umar keadaan sosial politik relatif aman, sehingga usaha perluasan wilayah
kekuasaan Islam memperoleh hasil yang lebih baik.

Umar pernah berkata,
"Wahai manusia, tuntutlah ilmu, sesungguhnya Allah memiliki suatu baju yang
disenangi-Nya, dan siapa saja yang belajar atau menuntut ilmu barang satu fasal,
maka akan dilindungi Allah dengan baju-Nya itu." Belajar mengajar dilakukan di pasar
dan masjid, dengan murid mengelilingi guru. Para pendidik dibayar oleh Baitulmal
(Kennedy, 2004).

3. Masa Khalifah Usman bin Affan (23-35 H: 644-656 M)

Setelah khalifah Umar meninggal, Usman diangkat menjadi khalifah. Usman
banyak menghadapi masalah politik kritis yang tidak dapat dihindari selama masa
kepemimpinannya, yang pada akhirnya mengakibatkan pembunuhan dirinya sendiri.
Kebijaksanaannya tampak baik selama enam tahun pertama.

h5ps:/ i /www.ejournal. a i - r n.laaroiba.bogo .ac.id/index.php/pa i

R eslaj: Religion Education Social Laa Roiba Journal
Volume 6 Nomor 11 (2024) 5355 – 5370 P-ISSN 2656-274x E-ISSN 2656-4691

DOI: 10.47476/reslaj.v6i11.4030

5367 | Volume 6 Nomor 11 2024

4. Masa Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-40 H: 656-661 M)

Ali bin Abi Thalib adalah khalifah setelah Usman bin Affan. Pada masa
pemerintahannya, terjadi peperangan dengan istri Nabi, Aisyah, Talhah, dan Abdullah
bin Zubair. Perang di antara mereka disebut sebagai perang Jamal (unta), karena pada
saat itu banyak prajurit di medan perang Jamal yang mengendarai unta.